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Aplikacja mobilna
Od teraz każdy posiadacz telefonu z systemem Android lub iOS, będzie mógł
wykorzystać go do nawigowania po szlakach turystycznych, nie tylko Gminy Bytów.

OD BAŁTYKU PO KASZUBY to baza ponad 100 tras turystycznych znajdujących się na terenie
województwa pomorskiego i zachodniopomorskiego.

Została stworzona dzięki partnerskiemu projektowi 7 nadleśnictw: Trzebielino, Dretyń, Bytów,
Sławno, Miastko, Osusznica, Warcino oraz 14 gmin: Czarna Dąbrówka, Darłowo, Lipnica,
Malechowo, Parchowo, Polanów, Postomino, Sławno, Studzienice, Trzebielino, Tuchomie, Bytów,
Kępice, Sławno i 2 miast: Darłowo i Sławno.

Aplikacja umożliwia przeglądanie tras turystycznych na jednej mapie, w tym trasy piesze,
rowerowe, kajakowe, narciarskie, konne oraz Nordic Walking. Kolor tras w aplikacji odpowiada
kolorowi w terenie. Do każdej trasy dołączono ciekawe obiekty, w tym miejsca krajoznawcze,
przyrodnicze, gastronomiczne, noclegowe oraz inne atrakcje turystyczne. Dla każdej trasy można
zobaczyć aktywny profil wysokościowy.

Aplikacja umożliwia sortowanie tras i obiektów według odczytu GPS, dzięki czemu w pierwszej
kolejności wyświetlą nam się te położone najbliżej nas. Dodatkowo aplikacja za pomocą
wbudowanej nawigacji poprowadzi nas po trasie lub wskaże dojazd do początku trasy lub
poszczególnych obiektów. Nawigacja będzie pilnowała naszego położenia na trasie i poinformuje
gdy z niej zboczymy (nawigacja działa również w tle, dlatego aby oszczędzać baterię pamiętaj by
ją wyłączyć, gdy skończysz z niej korzystać).

Baza ponad tysiąca obiektów została podzielona na kategorie, każdy z nich posiada także swoją
wizytówkę, która zawiera opis, dane teleadresowe oraz położenie.

Dzięki aplikacji dowiesz siętakże o najważniejszych wydarzeniach z okolicy.

Aplikacja wykorzystuje technologię GPS i działa w trybie offline.

Aplikację za darmo można pobrać ze sklepu Google Play oraz App Store.

Aplikacja mobilna "Od Bałtyku po Kaszuby" stworzona z współudziałem gminy Bytów
otrzymała Nagrodę Magellana w kategorii "przewodnik mobilny 2016". Nagrodę odebrał w
czwartek, 18 maja 2017 r. podczas Warszawskich Targów Książki reprezentant Nadleśnictwa
Trzebielino oraz główny inicjator pomysłu utworzenia aplikacji - Krzysztof Połczyński.
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